ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỜNG XUÂN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT

V/v hướng dẫn sản xuất trồng

trọt khắc phục sau cơn bão số 5

năm 2025.

               Thường Xuân, ngày       tháng  8 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế xã;

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 10333/SNNMT-TT&BVTV ngày 25/8/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc chỉ đạo, hướng dẫn sản xuất trồng trọt ứng

phó với cơn bão số 5 năm 2025.

Do ảnh hưởng của cơn bão số 5, nhiều diện tích đất nông nghiệp trên địa bàn

xã bị ngập úng. Để kịp thời giúp bà con nhân dân chăm sóc, hạn chế tối đa ảnh

hưởng của bão lũ đến năng suất cây trồng.  UBND xã Thường Xuân có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Phòng Kinh tế: Tăng cường công tác kiểm tra, cử cán bộ phối hợp chặt

chẽ với Trưởng các thôn, Hợp tác xã dịch vụ Nông nghiệp đảm bảo tiêu thoát kịp

thời; đồng thời phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Thường Xuân hướng

dẫn bà con nhân dân chăm sóc cây trồng sau bão lũ.

2. Trưởng các thôn

- Chủ động khơi thông dòng chảy trên các tuyến mương tiêu, tôn cao bờ

vùng, bờ thửa, bờ kênh tiêu đảm bảo tiêu thoát nước nhanh nhất có thể để phục

hồi cây trồng.

- Tuyên truyền bà con nhân dân chăm sóc cây trồng, theo hướng dẫn của

Sở Nông nghiệp và Môi trường, cụ thể đối với từng loại cây trồng như sau:

+ Đối với cây lúa: Tập trung tiêu úng, thoát nước cho diện tích bị ngập; ưu

tiên tiêu nhanh cho những diện tích lúa bị ngập nặng.

+ Đối với vùng rau màu, chuyên màu: Khuyến cáo các hộ thu hoạch kịp

thời diện tích đã đến thời kỳ thu hoạch để hạn chế thiệt hại do ngập úng gây ra,

đồng thời chủ động khơi thông, nạo vét mương, rãnh thoát nước trong khu ruộng.

+ Đối với cây công nghiệp, cây ăn quả lâu năm: Tập trung thu hoạch

nhanh, gọn, đối với nhóm cây đã đủ tuổi thu hoạch; dọn vệ sinh, chằng, chống,

thông thoáng cho vườn cây công nghiệp, cây ăn quả; khẩn trương đào mương ở

các mặt luống để thoát nước, xới phá váng để rễ cây được thông thoáng và triển

khai các biện pháp kỹ thuật chăm sóc, bón phân để phục hồi vườn cây. Đồng

thời, chủ động nguồn giống để tiến hành trồng dặm hoặc trồng tái canh các diện

tích bị thiệt hại.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công: Tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức, đặc biệt là qua hệ thống loa truyền thanh xã về nội dung tại văn bản này để bà

con nhân dân chủ động khắc phục sau mưa bão.

Đề nghị Trưởng các thôn, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND xã (để b/cáo);

- Trung tâm DVNN Thường Xuân (để p/hợp);

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Bá Đức

		2025-08-29T11:18:57+0700

		2025-08-29T11:22:30+0700

		2025-08-29T11:22:31+0700

		2025-08-29T11:22:57+0700